
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XII  
Edição n.º 1.966     

P á g i n a  | 1                      
Segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 003/2023. 
Exonera a pedido a senhora TAYLA MARA PISSINATO. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Exonerar a pedido a senhora TAYLA MARA PISSINATO, portadora 
da Cédula de Identidade RG n.º 9.823.354-7-PR., ocupante do cargo em 
comissão de Secretária de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir de 
16/01/2023.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 13 dias do mês de janeiro do 
ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO N.º 004/2023. 
Nomeia o Senhor VALDECI RIBEIRO DA SILVA.  
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art. 1º - Fica nomeado o Senhor VALDECI RIBEIRO DA SILVA, portador da 
Cédula de Identidade RG-nº 6.763.884-0-PR, para exercer em comissão o 
cargo de Secretário de Saúde, com lotação na Secretaria de Saúde, a partir 
de 16/01/2023.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 13 dias do mês de janeiro do 
ano de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº. 001/23 
LAÉRCIO ESCOLA - Presidente da Câmara Municipal de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E: 
Conceder a servidora ZILDE PETINATI RIBEIRO, portadora da Cédula de 
Identidade RG-nº. 943.504-PR., ocupante do Cargo de Secretária 
Administrativa, de Provimento em Comissão, férias regulamentares relativas 
ao período aquisitivo compreendido entre 01/12/2021 a 01/12/2022, de 01 de 
fevereiro a 02 de março de 2023. 
Registre-se,           
Publique-se,        
Cumpra-se. 
Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, "CELESTE 
TODÃO", Estado do Paraná, aos 12 de janeiro de 2023. 
LAÉRCIO ESCOLA    
Presidente. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 008/2023. 
Concede Férias a servidores. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder Férias Regulamentares aos Servidores abaixo relacionados:  

 

 
Registre-se,       
Publique-se e,   
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 12 dias do mês de janeiro do 
ano de 2023.      
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, 
pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de empresa para 
fornecimento de medicamentos, material hospitalar e material de 
proteção e segurança para atender demanda das Unidades Básicas de 
Saúde do Município de Altônia, no valor de R$ 9.471,00 (nove mil 
quatrocentos e setenta e um r). Com a empresa: AGUIA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº. 
27.789.449/0001-01, com sede a Avenida Presidente castelo Branco, 4455 – 
Zona I - CEP: 87.501-170, na Cidade de Umuarama, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Saúde – Divisão de Saúde – 006.002.10300006.2.034.3390.32 
– Bem, Material ou Serviço para Distribuição Gratuita. 
Altônia, 16 de janeiro de 2023. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

SRA – SOCIEDADE RURAL DE ALTÔNIA  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Considerando as normas vigentes do Estatuto da Sociedade Rural de Altônia, 
o Presidente e a sua Diretoria, usando das atribuições que lhe são conferidas,  
RESOLVE: 
Convocar os senhores associados regulares da SRA - Sociedade Rural de 
Altônia a se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL a ser realizada no dia 
18/02/2023 (Dezoito de fevereiro de dois mil e vinte e três), das 09:30 horas 
em primeira convocação, ou às 10:00 horas em segunda convocação, com 
qualquer número de associados, com término às 12:00 horas, na sede da 
Sociedade Rural de Altônia, na Estrada Perimetral, s/nº, km 01, na cidade e 
comarca de Altônia, Estado do Paraná, a fim de deliberarem sobre a seguinte 
ORDEM DO DIA: 
a) Eleição da Diretoria, Membros do Conselho Fiscal e Conselho 
Consultivo; 
a.1) As chapas de candidatos devem ser registradas, na Prefeitura Municipal 
de Altônia, na Rua Rui Barbosa, n.º 815, com o Senhor Maxiliano Maina, na 
sala 15 (Divisão de Recursos Humanos), no período de 18 de janeiro até o 
dia 07 de fevereiro de 2023, no horário das 08:30 – 11:30 e das 13:30 as 
17:30 horas; 
a.2) Os associados deverão se pronunciar no prazo de 05 (cinco) dias da 
publicação das chapas que concorrerão às eleições, sobre qualquer 
impugnação dos candidatos, findo qual as chapas serão consideradas aptas 
a concorrerem as eleições.    
Altônia/PR., 16 de janeiro de 2023. 
WANDERSON RODRIGO REZENDE 
Presidente da Sociedade Rural de Altônia 


		2023-01-16T17:01:55-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




